& &Lmﬁ‘ AL
R awmenn | CITTA’ DI TERRACINA

| PROVINCIA DI LATINA

fi.
"‘{ ARRIVO
yraty ._...—-—"""_""__P

DIPARTIMENTO | (denominazione dipartimento)

SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE

{ N._441Z /gen.del =§ GIlU 20i7N. 18 del 29.05.2012

’T}Eg;tio: impegno di spesa per l'installazione di autovelox.

L'anno 2012, addi 29 del mese di maggio, alle ore 13.00 nel proprio ufficio

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO/SETTORE

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilita;

Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto I'art. 107 del D. Lgs.vo 267/2000;




IL COMANDANTE
DELLA
POLIZIA LOCALE

Premesso che:

a. I’Amministrazione comunale, nell’ambito di un progressivo potenziamento della polizia
locale che passa anche attraverso la dotazione di idonea strumentazione, intende collocare
alcune apparecchiature per I’accertamento da remoto della velocita (da ora indicate come
“autovelox™), tant’¢ che — con deliberazione giuntale n. 129 del 23 marzo 2012 — ha posto
precisi indirizzi politici, in tal senso;

b. questo Comando ha effettuato una ricerca informale nel campo di dette strumentazioni,
indirizzando la propria attenzione sullo strumento denominato “autovelox 105/SE”,
prodotto dalla “Sedi Scientifica s.p.a. con sede in Settimello di Calenzano via Poliziano
20 Firenze”, per i motivi analiticamente riportati in apposita relazione allegata al presente

afto, di cui costituisce parte integrante;

Rilevato che, nella citata deliberazione giuntale il dirigente del dipartimento finanziario, nel
quadro relativo alla propria attestazione di regolaritd contabile, espressamente richiama la
circostanza che... “la delibera [ndr: 129/2012] non quantifica l'impegno di spesa necessaria per
U'installazione degli awtovelox. Con successiva determina dirigenziale bisognera procedere
all'assunzione dell impegno di spesa ed alla acquisizione del parere di regolarita contabile™;, con

¢io, chiarendo che questa polizia locale deve adottare i conseguenti atti di gestione;

Constatato che [’attuale situazione finanziaria dell’Ente suggerisce di procedere ad una locazione
annuale dell’apparecchiatura de gua, anche al fine di testare un servizio innovativo per la citta di

Terracina;

Evidenziato che — sulla base di quanto disposto dagli articoli 57/2° lettera “b” e 125/11°%
“secondo periodo” del d. lgs 163/2006 — questo Comando ritiene di indirizzare I’attenzione verso

I'apparecchio “autovelox modello 105/SE” prodotto dalla SODI scientifica s.p.a., per i motivi di

cui alla citata relazione costituente parte integrante della presente determinazione;
% % % . e

e



Vista la normativa vigente, con particolare riferimento a:
e TUELA. lgs 267/2000
e D, lgs 163/2006

¢ Regolamento comunale sulla contabilita

DETERMINA

quanto segue:

e individuare la “SODI Scientifica s.p.a.”, con sede in Settimello di Calenzano via Poliziano
20 Firenze e diretta costruttrice dell’apparecchio denominato “autevelax 105/SE”, quale
soggetto cui rivolgersi per la locazione di detta strumentazione, valevole per un amno a fare
data dalla avvenuta collocazione (con relativa messa in funzione) sulla strada e sulle
chilometriche che saranno indicate all’atto della stipula contrattuale;

» limitare (stante la funzione primaria di prevenzione) la locazione ad un singolo apparecchio
interscambiabile tra due postazioni fisse ambedue dotate di flash notturno;

¢ prendere atto del preventivo inviato dal precitato soggetto commerciale, che risulta (al netto
dell’iva) inferiore alla soglia di € 40.000 (quarantamila), giusta surrichiamato art. 125/11°%
“secondo periodo” del d. lgs 163/2006, cosi come modificato dalla legge 106/2011;

e impegnare la occorrente somma presuntiva di € 50.000 (cinquantamila), compreso iva ed
eventuali interventi accessori non %ggut{%)lili alla ditta fornitrice (esempio: allaccio corrente

. e Dell'E=seai a0 Cop=o
elettrica) sull’apposito capitolo’ istituito ex arr. 208 del codice stradale, il quale presenta

sufficiente disponibilita;

e dare atto che il presente provvedimento ¢ reso esecutivo dalla data odierna ed & trasmesso al
responsabile del dipartimento finanziario per gli adempimenti di cui all’art. 39 del vigente
regolamento di contabilita;

e dare disposizione per la sua pubblicazione all’albo pretorio e la sua registrazione nel registro
delle determinazioni nonché conservato dal dipartimento degli AA. GG.



COMANDO POLIZIA LOCALE

Terracina

Oggetto: Relazione per locazione autovelox in postazione fissa.
Atto costituente parte integrante della determinazione n. 4& del 92 3 : @ § ZDif/

L’Amministrazione comunale, con atto deliberativo giuntale n. 129/2012, ha formalmente
espresso il proprio indirizzo politico verso 1 dipartimenti interessati, affinché (nell’ambito di un
costante potenziamento dei servizi di polizia stradale ex arr. 11 del d. 1gs 285/92) siano attivate le
procedure per I'installazione di “autovelox” da postazione fissa.

Peraltro, fornendo precise indicazioni (come suggerito dallo stesso scrivente), acché... “la
gestione di tali strumentazioni dovra essere riferita esclusivamente alla polizia locale, escludendo
qualsivoglia interferenza con la ditta fornitrice, se non la iniziale installazione e la periodica
ordinaria/straordinaria manutenzione delle stesse; ancor pit, per maggiore precisione, dovra
essere evitata qualsivoglia formula contrattuale che preveda un emolumenio, alla ditia fornitrice,
collegato al numero delle sanzioni accertate”.

Ed inoltre, lo stesso collegio testualmente invita a... "valutare la formula del leasing, stante la

situazione finanziaria che non consente di affrontare una corposa spesa iniziale”.

Ebbene:
sulla base delle espresse premesse, questo Comando ritiene che, al momento, possa procedersi
unicamente con un contratto di locazione di tali apparecchiature, per giunta in numero ridotto,
stante la esigua disponibilita finanziaria; e, precisamente, addivenire alla locazione annuale di un
solo apparecchio da traslare periodicamente tra i due boxes fissi di preliminare installazione.

Con cio, non solo si riesce a contenere la spesa entro la soglia di € 40.00 (quarantamila) e, quindi,
procedere ad un affidamento diretto alla individuata ditta, giusta quanto disposto dall’art, 125/11%
“secondo periodo™ del d. Igs 163/2006 (c.d. codice dei contratti), cosi come modificato dalla legge
106/2011; ma (fattore non marginale) si addiviene ad un sistema immune dalle ricorrenti “accuse
popolari” che vogliono imputare a tali strumenti 1’unica finalita di “fare cassa”. E intuitivo, infatti,
che il sistematico interscambio della unica strumentazione all’interno di due differenti hoxes
determina, per I'uno, azione di mera prevenzione e, per l'altro, doverosa rilevazione delle %
infrazioni.



Peraltro, va evidenziato che questo Comando ritiene di indirizzare la propria attenzione sullo
strumento “autovelox 105/8E™, direttamente prodotto dalla “Sedi Scientifica s.p.a. con sede in
Settimello di Calenzano via Poliziano 20 Firenze”, cosi come ritiene di rivolgersi direttamente a
tale ditta, per i motivi pit oltre espressi che inducono a ritenere: @) I"apparecchio di enorme
affidabilita costruttiva ¢ funzionale (che supportano la scelta anche sulla base dell’art. 57/2% lettera
“b” del richiamato codice dei contratti n, 163/2006); b) 1a ditta connotata da massima affidabilita
quanto a... “requisiti di idoneita morale, (nonché) capacita tecnico/professionale ed
economico/finanziaria”, in 0ssequio a quanto disposto dal comma 12 del gia richiamato art. 125 del

codice dei contratti.

Analiticamente
si richiamano 1 seguenti motivi:

Tale strumentazione nisulta gia fornita, con riscontro di massima soddisfazione da parte dei
fruitori, (tra le innumerevoli amministrazioni) alle Amministrazioni Provinciali di Roma e Latina;
nonché a quelle Comunali di Ladispoli, Rieti, Tivoli, Sperlonga, Ferentino, Ceccano, Cassino.

E ci0, a voler sottacere di fruitori esteri, quali le polizie nazionali di Singapore ¢ Brasile; non
puo, invece, sottacersi (anzi il richiamo e volutamente espresso) la fornitura effettuata al Ministero
dell’Interno per quella “Corpeo di polizia stradale™; fattore, questo, che — ex se — & sintomatico

della massima affidabilita di tali apparecchiature.

Si aggiungano, inoltre, le seguenti connotazioni tecniche:

e usabilita dello strumento sia in postazione fissa che mobile; possibilita che difetta per altri
strumenti adattabili solo in postazione fissa;

e immagazzinamento fino a 5.000 (cinquemila) fotogrammi; pratica impossibilita, quindi, di
una saturazione in attesa del prelevamento/immagini;

e manutenzione diretta da parte del fabbricante;

¢ funzionamento tramite “fascio laser”, che escludendo un ulteriore elemento fisico (quali le
spire induttive) ne accresce I’affidabilitd, anche a tutela del trasgressore stesso; peraltro, é
notorio che 1l fascio laser offre una garanzia di precisione assolutamente imparagonabile con
le spire induttive, la cui reciproca distanza ¢ determinata dal grado di precisione del soggetto
che le posiziona in loco al di sotto del manto stradale (un errore di un solo centimetro
determina una incisione significativa sul rilevamento);

* non ha, come detto al punto precedente, spire induttive affogate nel manto di bitume, che /

(oltre che necessitare di interventi invasivi sulla carreggiata) vanno mantenute—



costantemente “sotfo osservazione”, in quanto esposte ad infiltrazioni d’acqua o anche a
disassamento del manto bituminoso, conseguente a mera percorrenza dei veicoli o ad
accidenti alla stessa carreggiata (da lavori o da infortunistica stradale); ed in conseguenza

possono determinare malfunzionamento.

Per quanto sopra espresso, si individuano:
1. la ditta “Sedi Scientifica s.p.a. con sede in Settimello di Calenzano via Poliziano 20
Firenze”, quale affidataria della fornitura;
2. lo strumento “autovelox 105/SE” quale apparecchio da installare.

Si allega alla presente I’offerta fatta pervenire dalla citata “Sodi Scientifica”.

Terracina 29 maggio 2012



i

ﬁ#& Wm@ N\,ﬁ
£
% ke

EE%

Urferts

B

Lhinte Cimmedrosnior LB

VLSRN
1 @

om0
PRy

REE i

CORLINE D TERRACHNA
AL BEIMICIFIG, 1
Gatrt e TERFAGING 1Y}
Faw: PR TOVEEG

il o, ol eatigaedey i Podizbs Mueicionsle

L

Cxpgettin. Ot Locarions Sautowalo 10EEE

W FR i

Mn Riforimenie . Veothione Ervon Vel +309 085 / 80686 27

Tl sy ; rdetriuhie 1 il ; [ARY g‘ Tz, Aot BV Mokt
S ARITOVEL R TOSR TR T B TR
lwmm Toeriun M. 4017347 Rav.5 a '
; ; i

;&i!ﬁmw die b ¢ Aerizh kol ol DBZ00e, ; : !

BOUTORINT EAUT(SJ\JEM’L)M Y SR Y ;e TG i ﬂ,:mé
ﬁ.‘;ic:bw;dﬂ Tovooho M rny BO067 82 Ry il !

AU FLASH 10826 1T il 5,00 10,00
Emmmd T Wb 00T Pgig B ! E ;

3t i(J{FH VIR 2 PR ATURRLL RIGSE L ne 1.{303 &y
Gohede Tennioa Mo 30017 Pl ? !

.l'fiiﬁ;““»‘.‘v"-M UALITUMRON SMRRY PER AUTOVELONK 10RSE 230V MR LY & E!.Eb(k}
L:-(‘i’:miﬁ Then N 30160903 e, ¥ i | |
l Sreqaertes o drasredny weilondey sk mek e VO & G i rl E ’ :

) Jﬂfﬁmm SeRmrionic Ao B, | ‘ ! 5 E

B TRAE 11 LA PR LMD ALTINRCLY, SAAFIT (D ; Tt AL f o £3, m:
%.‘]—Sn:lmﬁa Favirkens B oroy 3453 e 8 { :‘ ;

AG0ATRAD i?‘ LA B BiEL | ;?,v.‘k(}i i 4 L‘ﬂ?
Bt Tornica K. 080T 100 Fha i1 g 5 j
:L Tripsarley i f}tm:ci{» fia ) i;a.r,ari o ety S & b dnchoaes vl ; ‘

o ‘Er..‘z.ﬂffamn n'!‘aai.!:'_smuxﬂr: _mncit:m h‘mfﬁs::'!“ ‘ ; *

RART AR jTt’.—.L.ﬁni\’.) SR IR FLASH BLTH EEreE i k34 wm;
i“BMm:ia Taoiog hre A0 FAAE M, L i i

IR NETALLATICNE £ £0ULAUID ALTUIRON XY £ Ui ]
%Ln el Taurins Fray i !L

FRIIRRIT. Firnassa Viste Fathrs

Aoy FHEFRCY SRE LN RS
g Rebbaress Frang

OB OERAETROEO0 Chned, fuseomibe,
K sieer, v Enarg

S o Ui £

il Crffartss oo 2]

BODT STHENT RO S g0,
Wta A Pobz v i
PEALY

URBEAL TATHIGE

49T aag el coans g ) SSRRONS, e st G R ATie rhlt s oR cioswnndn. chi e Edrsginne.

o | SRR Sl e by 0 U0 b £ Y
lr A B e
i Tord, 070 SR - F 2 055 OB T 3% 40

. st R St o - i e ottt Sty

3 &:mﬁmw s g, DT - Do Bon e ato 1 AD0. 000G

AN BTG T, B A,



i M,
mﬁ%nﬁm‘% 4

'*.'WQW‘ v "l?

EhMrENg £ 0 TERAEMIOL R
Fhamru: 2o 2

LR RTTR 1
COMUNE D TERFMADINA
Ot ‘ PHAZES BALINICIPID, 1
e BH1NM D40 TEREACING (LT
Cictlen ehmznarmendiy Fax: 0773 707356
R TR - E LTk
Atii D, iz Caonvmarnct off Fraliois Bu kool
ENatisirimng,
(gt Ot Locazions Audowsior 10885
Wh et
Ma dleineato . Vastiione Ervco Tl + 38 358§ BBERG 2V

tan s e,

L3ararias | S v
Mt

b ¢ ! s Bore 2 A6 0 e BUA
Adlpgztioy Contratts O lonarione of dipositivi - Gaenes supplooentars s locaxions dispostiv -
Fonads eorics G017 Rev, - Bomne Fideiussiong » Module 7LD,

H nosine Servinn Gf Weaions strurmentaie @ cenone G50 & un servizio ailbinchisive che omrgronca nef
grwrro (pet futs g durats delle oseiona) gnehe | serviz snnvek ol manotenzione ordinaris |
clivhimmmziong & oontormi & Mraturs ovesEo oomiid st olne sl maretenziond stesordineri i
costlisomi specificaie el suttds Monice allegata 30TTIET . alp aolpggio traffioo rey O3 pdal

o travmpionto|: Vohoie al nutto f.W.ﬂ.:i Virtathty Emawzisryrinoiies,

§3R881 | % 587851

Figpinn iapdogalies ‘
|

00

noraberia o vl g ppesmeenchl sedinet g sletioning e Vs
woat & Vi IBREone O ol poocecees alis et Ob prodon! veooli el s steass hmzioon

I elternpergrmee o g, Y005
whG efaneiisio M bl o chotia
FHirTeek st it

SO0 BOYENTIFI DA S04,

WA M Pl s 2

e § SKRREY St by by off ) Rt R YY) o DTS
T, & PV QU R

Ted, G0 BEOCREGE o P COS BB B ARG
L Y S

FLEAL Finerrs 5 BRI . b, \,rmu:.ms A ]

!

% Arys BB LA B A
}

i




CITTA’ DI TERRACINA

BIPARTIMENTO FINANZIARIO

CERTIFICATO DI EMPEGNG

Esercizio Rif, i Bitancio Cohicl  Statistici
Titoly  Funzione  Servizio  Infervento  Calegoria  Capitolo Cod.Mee ! 2 3 4
C.

2017 I E ] (b3 0060273 |
A

Loong o e . g
SOATIIRAET Sy

Numerg Impesno iraia Codice Deserizione vincolo
A Z0000442 310582012

Adto
Tipo Nuwmero Praia Registro Prata Seduatn Dhita Esec,
PL. 18 29.05 2012

147730 S0TH SCIENTIFICA S PA.
Per;

INSTALLAZIONE AUTOVELOX

frporto Atteale  Buro $0.000,00
opono Indziale  Buro 50.000,00

Previsione Attuasie 30.000,00

Impegnalo sul CAP 000000

ifferenza (3,00

CON RIFERIMENTO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CUL ALLOGGETTO $1 BSPRIME PARERE
FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTARILE AT SENSI DELLYART, 53 DELLA LEGGE NUMERO 142
{ 8-6-1090.
SUATTESTA CHE L PRESENTE IMPEGNO TROVA COPERTURA FINANZIARIA NEL CARPITOLO SUCCITATO (art.
35, 5% COMMA, LEGGE 142/ 8-6-1990).

Li" 31052012

L RAGIONIERE CAPO



Il Resp ile del
Pro mento
VICE BRIG. REC A GIUSEPPINA

2 9 MAG, 2012

Terracina,

Per |'assunzione dell'impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai
sensi dell’art.153 del D. Lgs.vo 267/2000.

Il Dirigente del Dipartimento Finanziario

Do%ﬁ\d&r Nasti
/ P

Terracina, 05, 6. Zp.]

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo

comunale, che copia del presente provvedimento & stato pubblicato il giorno
- sull’Albo  Pretorio  on-line del Comune (all'indirizzo

www.gazzettaamministrativa.jt ) ai sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69.

Il Segretario Generale
Dott. Marco Raponi

Il Messo

na ‘
51

=y

]
Terracina, - B E“.l 2012




